АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  09.11.2020 № 29
  п. Морской

Об утверждении  муниципальной целевой программы «Организация содержания и ремонта объектов муниципального жилищного фонда» на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2021 - 2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопросов местного значения, администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление от 30.11.2017  № 33 «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Организация содержания и ремонта объектов муниципального жилищного фонда» на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2018 - 2020 годы» признать утратившим силу.

2. Утвердить прилагаемую  муниципальную целевую программу «Организация содержания и ремонта объектов муниципального жилищного фонда» на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2021 - 2023 годы».
         3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального подписания и действует с 01 января 2021 года.
Глава сельского поселения

«Поселок Морской»                                                                     М.В. Дармостук

	УТВЕРЖДЕНА

 постановлением

администрации сельского поселения «Посёлок Морской»

от 09.11.2020 № 29

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Организация содержания и ремонта объектов муниципального жилищного фонда» на территории  сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2021-2023 годы
Паспорт
 муниципальной целевой программы «Организация содержания и ремонта объектов муниципального жилищного фонда» на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2021-2023 годы
	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Бюджетный кодекс Российской Федерации

	Основные цели Программы
	-поддержание технического состояния объектов жилищного фонда

	Основные задачи Программы
	-содержание и ремонт объектов муниципального  жилищного фонда

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет сельского поселения:

-2021 год: 280,0 тыс. руб.

-2022 год: 280,0 тыс. руб.

-2023 год: 280,0 тыс. руб.

привлеченные средства

	Ожидаемые результаты
	 -поддержание технического состояния муниципального жилищного фонда в пригодном для проживании состоянии

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация сельского поселения «Поселок Морской»  Охотского муниципального района Хабаровского края

	Система управления и контроля
	Администрация сельского поселения «Поселок Морской»

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-ориентированными методами

Муниципальная программа «Организация  содержания и ремонта объектов муниципального жилищного фонда» в сельском поселении «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края на 2021-2023 годы (далее программа), разработана в соответствии :
Жилищным кодексом:

Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Уставом сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края;

Постановление администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края  от 18.09.2013   №  59 «О порядке принятия решений о разработке, формирования, согласования, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края».

В целях поддержания муниципального жилищного фонда в состоянии пригодном для его дальнейшего использования, повышения качества предоставляемых муниципальных квартир необходимо своевременное выполнение мероприятий по ремонту и содержанию муниципального жилищного фонда сельского поселения.

В области содержания муниципального жилищного фонда имеются следующие основные проблемы:

1) эксплуатационное состояние муниципальных квартир не соответствует санитарным нормам;

2) пустующее муниципальное жилье часто подвергается несанкционированному использованию гражданами как объект хозяйственного бытового назначения (складирование бытовых принадлежностей, содержание домашних животных), чаще всего происходит разборка на дрова.

Не целевое использование пустующего муниципального жилищного фонда приводит к разрушению технологических конструкций (разрушение настила полов, трещины на стенах и потолках, изъятие оконных проемов и т.д.).

2.Основные цели и задачи Программы
     2.1. Поддержание технического состояния объектов муниципального жилищного фонда.
     2.2. содержание и ремонт объектов жилищного фонда сельского поселения.

                           3. Ожидаемые результаты реализации программы

     В результатах выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

     3.1. «Содержание и ремонт объектов жилищного фонда сельского поселения»:

      Поддержание в состоянии, пригодном для проживания муниципального жилищного фонда.

      Основной социальный эффект данного мероприятия – повышение привлекательности муниципального жилья для нанимателей, а также сохранность муниципального имущества.

      Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надлежащего технического состояния муниципального жилищного фонда.

4. Сведения об индикаторах программы

 Содержание и ремонт объектов  муниципального жилищного фонда сельского поселения «Поселок Морской»

	Наименование показателя
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Количество пустующих квартир
	18
	18
	18

	Работы по содержанию пустующего муниципального жилищного фонда (расходы на оплату труда) тыс. руб.
	89,0
	89,0
	89,0

	Приобретение материалов, тыс. руб.
	191,0
	191,0
	191,0

	Не программные расходы в рамках жилищно- коммунального хозяйства

5. Срок выполнения Программы
Реализация Программы рассчитана на 2021 - 2023 годы.

6. Финансовое обеспечение Программного мероприятия

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Расходы, тыс. руб.
	280,0
	280,0
	280,0

7. Методика оценки эффективности муниципальной Программы
     По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы:

· эффективность находится на уровне запланированной;

· эффективность повысилась;

· эффективность снизилась.

     Обязательным условием оценки эффективности муниципальной программы является успешное выполнение запланированных промежуточных индикаторов муниципальной программы и основных мероприятий в установленные сроки.

     Снижение и повышение эффективности муниципальной программы является основанием для уменьшения или увеличения в установленном порядке бюджетных ассигнований, выделяемых в очередном финансовом году на реализацию муниципальной программы.

     Снижение эффективности муниципальной программы является основанием для принятия в установленном порядке решения о приостановлении или прекращении действия или прекращения действия муниципальной программы.

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня жилищного фонда населенного пункта  поселения.

                                    ____________________